
PA\705871LV.doc PE400.617v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Budžeta komiteja

2007/0145(COD)

22.4.2008.

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Budžeta komiteja

Kultūras un izglītības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko ievieš 
rīcības programmu, kas vajadzīga, lai uzlabotu augstākās izglītības kvalitāti un
veicinātu starpkultūru izpratni, sadarbojoties ar trešām valstīm (Erasmus 
Mundus) (2009.–2013. gads)
(COM(2007)0395 – C6-0228/2007 – 2007/0145(COD))

Atzinumu sagatavoja: Helga Trüpel



PE400.617v01-00 2/7 PA\705871LV.doc

LV

PA_Legam



PA\705871LV.doc 3/7 PE400.617v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

1. Pašreizējā programma „Erasmus Mundus” 

Pašreizējās programmas „Erasmus Mundus” īstenošana ir paredzēta no 2004. līdz 
2008. gadam. Programmas vispārējais mērķis ir uzlabot Eiropas augstākās izglītības kvalitāti, 
veicinot sadarbību ar trešām valstīm. Īpašie mērķi ir veicināt kvalitatīvas augstākās izglītības 
piedāvājumu, piesaistīt kvalificētus absolventus un mācībspēkus, veicināt sadarbību ar trešo 
valstu izglītības iestādēm un uzlabot augstākās izglītības pieejamību un atpazīstamību Eiropas 
Savienībā.1  

Programmas kopējais finansējums 2004.-2008. gadam ir EUR 230 miljoni saskaņā ar finanšu 
shēmas 1.a izdevumu kategoriju. 

Programmas sadaļas „Ārējā sadarbība” pamatā ir vairākas Padomes regulas par dažādiem 
ārpolitikas instrumentiem; līdz ar to šo sadaļu finansē atsevišķi saskaņā ar minēto instrumentu 
finanšu shēmām.

2. Komisijas priekšlikums pagarināt programmas darbības laiku

Priekšlikuma mērķis ir pagarināt programmu vēl uz pieciem gadiem (no 2009. līdz 
2013. gadam), veicot tajā izmaiņas. Viena no galvenajām izmaiņām līdzās doktorantūras 
studiju iekļaušanai ir saistīta ar priekšlikumu tiešāk integrēt ārējās sadarbības sadaļu.

Līdz šim programmu īstenoja Izglītības un kultūras izpildaģentūra, un saskaņā ar 
priekšlikumu tā īstenos programmu arī nākamajos gados. Tomēr ir jānorāda, ka šai nolūkā 
joprojām nepieciešams pagarināt aģentūras pilnvaru laiku (sk. grozījumu Nr. 2). 

Budžeta ziņā galvenā izmaiņa ir saistīta ar to, ka programmā „Erasmus Mundus” kā 
2. pasākumu (partnerības ar trešo valstu augstākajām mācību iestādēm, tostarp stipendiju 
programmas) iekļauj darbības, kas pašreiz ietilpst ārējās sadarbības sadaļā. Finansēšanas 
nosacījumi ļoti atšķiras no 1. pasākuma (kopīgās programmas, tostarp stipendiju programmas) 
un 3. pasākuma (Eiropas augstākās izglītības pievilcības veicināšana) nosacījumiem. 

1. un 3. pasākuma finansēšana

Pamatfinansējums programmas īstenošanai uz pieciem gadiem ir EUR 493,69 miljoni, ko 
finansē no finanšu shēmas 1.a izdevumu kategorijas. Tas liecina par ievērojamu finansējuma 
palielinājumu salīdzinājumā ar finansējumu 2004.-2008. gadam, un tas jānovērtē atzinīgi, 
ņemot vērā ierosinājumu programmā iekļaut doktorantūras studijas, kā arī izvirzīto mērķi 
nodrošināt veiksmīgiem kandidātiem labāku finansiālo atbalstu.

Izdevumu sadalījums ir šāds:

                                               
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 5. decembra Lēmums Nr. 2317/2003/EK, ar ko ievieö  

programmu, kas vajadzīga, lai uzlabotu augstākās izglītības kvalitāti un veicinātu starpkultūru izpratni, 
sadarbojoties ar trešām valstīm (Erasmus Mundus) (2004.-2008. gads) (OV L 345, 31.12.2003., 1. lpp.).



PE400.617v01-00 4/7 PA\705871LV.doc

LV

EUR miljoni
2009 2010 2011 2012 2013 2014+ Kopā

Darbības izdevumi — SA 90,25 92,52 94,1 95,86 98,54 471,27

Darbības izdevumi — MA 63,17 91,839 93,63 95,33 97,74 29,56 471,27

Pamatsummā ietvertie administratīvie 
izdevumi

4,42 4,46 4,48 4,51 4,56 22,42

Kopējā pamatsumma — SA 94,67 96,98 98,58 100,37 103,10 493,69

Kopējā pamatsumma — MA 67,59 96,30 98,10 99,84 102,29 29,56 493,69

Darbības izdevumi atbilst finanšu plānojumam, ko Komisija iesniedza 2008. gada janvārī. Tas 
attiecas arī uz programmas administratīvo izdevumu kopējo summu.

Pamatsummā iekļautie administratīvie izdevumi programmas īstenošanai uz pieciem gadiem 
ir EUR 22,42 miljoni. Tas atbilst 4,5 % no pamatsummas, kas ir pieņemama proporcija. 
EUR 17,44 miljoni (78%) no šīs summas sedz izpildaģentūras izmaksas, kura saskaņā ar 
Komisijas sniegto informāciju īstenos aptuveni 97-98 % no darbības budžeta. 

2. pasākuma finansēšana

Pašreizējo sadaļu „Ārējā sadarbība” ieviesa 2005. gadā pēc Komisijas EuropeAid sadarbības 
biroja ģenerāldirektorāta (DG AIDCO) iniciatīvas un īstenoja, izmantojot dažādus ārpolitikas 
instrumentus, piemēram, finanšu instrumentu sadarbībai attīstības jomā (DCI) vai Eiropas 
kaimiņattiecību un partnerības instrumentu (ENPI). 

Tomēr priekšlikumā jaunajam „Erasmus Mundus” regulējumam neietilpst konkrēti un saistoši 
noteikumi par 2. pasākuma finansēšanu; tas attiecas tikai uz tādu ārpolitikas instrumentu 
juridiskajiem pamatiem kā Pirmspievienošanās atbalsta instruments (Regula 1085/2006), 
Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instruments (Regula 1638/2006), Attīstības sadarbības 
instruments (Regula 1905/2006), Finanšu instruments sadarbībai ar industrializētām valstīm 
un teritorijām un citām valstīm un teritorijām ar augstu ienākumu līmeni (ICI, Regula 
1934/2006), kā arī Eiropas Attīstības fonds (ĀKK un EK partnerattiecību nolīgums (Lēmums 
2005/599/EK) un attiecīgais iekšējais nolīgums (Lēmums 2006/608/EK)). Paredzamās 
„Erasmus Mundus” 2. pasākuma izmaksas, ko sedz no finanšu shēmas 4. izdevumu 
kategorijas, saistībā ar šiem instrumentiem ir EUR 460 miljoni, un paredzamais sadalījums ir 
šāds:

- ENPI: EUR 140 miljoni

- DCI: EUR 240 miljoni
- ICI: 20 EUR miljoni

- IPA: EUR 30 miljoni
- 10. EAF: EUR 30 miljoni



PA\705871LV.doc 5/7 PE400.617v01-00

LV

Tomēr jāatzīmē, ka ne šī kopējā summa, ne minēto instrumentu iemaksas nav galīgas un 
juridiski saistošas, jo tās nav noteiktas priekšlikuma normatīvajā daļā. Tāpēc referents ierosina 
izdarīt grozījumu Nr. 3 normatīvajā rezolūcijā.

Komisijas iesniegtais detalizētais 2. pasākuma izmaksu sadalījums saistībā ar dažādiem 
ārpolitikas instrumentiem ir tikai provizorisks; tomēr Parlamenta atbildīgajām komitējām ir 
jāpārrauga, vai šis sadalījums tiek saglabāts, un cik lielā apjomā un kāpēc tiek veiktas 
izmaiņas attiecīgā gadījumā.

GROZĪJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Kultūras un izglītības komiteju savā 
ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Normatīvās rezolūcijas projekts
1.a punkts (jauns)

Normatīvās rezolūcijas projekts Grozījums

1.a. uzskata, ka likumdošanas 
priekšlikumā norādītajam finansējumam 
jāatbilst jaunās daudzgadu finanšu 
shēmas (DFS) 1.a izdevumu kategorijas 
maksimālajam apjomam, un norāda, ka 
par ikgadējo summu lems ikgadējā 
budžeta procedūrā saskaņā ar 37. punkta 
noteikumiem 2006. gada 17. maija Iestāžu 
nolīgumā par budžeta disciplīnu un labu 
finanšu pārvaldību;

Or. en

Grozījums Nr. 2

Normatīvās rezolūcijas projekts
1.b punkts (jauns)



PE400.617v01-00 6/7 PA\705871LV.doc

LV

Normatīvās rezolūcijas projekts Grozījums

1.b. norāda, ka Izglītības un kultūras 
izpildaģentūras pilnvarās neietilpst 
ierosinātā programmas „Erasmus 
Mundus” darbības laika pagarināšana; 
uzsver, ka izpildaģentūra varēs īstenot 
programmu saskaņā ar spēkā esošajām 
tiesību normām tikai pēc tam, kad tiks 
pienācīgi apstiprināts šīs aģentūras 
pilnvaru laika pagarinājums;

Or. en

Pamatojums

Parlamentam ir jānorāda uz pienākumu ievērot tiesību normas, ar ko regulē izpildaģentūru 
darbību.

Grozījums Nr. 3

Normatīvās rezolūcijas projekts
1.c punkts (jauns)

Normatīvās rezolūcijas projekts Grozījums

1.c. atzīmē, ka programmas 2. pasākuma 
finansēšanai paredzēto kopējo summu 
EUR 460 miljonu apmērā segs, izmantojot 
attiecīgo ārpolitikas instrumentu finanšu 
shēmas;

Or. en

Pamatojums

Grozījums precizē 2. pasākuma izmaksu finansiālās pazīmes.

Grozījums Nr. 4

Normatīvās rezolūcijas projekts
1.d punkts (jauns)



PA\705871LV.doc 7/7 PE400.617v01-00

LV

Normatīvās rezolūcijas projekts Grozījums

1.d. uzsver, ka plānoto 2. pasākuma 
darbību finansēšana nedrīkst negatīvi 
ietekmēt citas darbības, ko finansē, 
izmantojot atbilstīgos instrumentus; 
atkārtoti pauž nostāju, ka jauni pasākumi 
jāfinansē tikai no ES budžeta, ja tiem ir 
paredzēti papildu finanšu līdzekļi; aicina 
Komisiju iesniegt Parlamentam gada 
ziņojumu, kurā ir precīzas norādes uz 
2. pasākuma darbībām un to sadalījums 
pa finanšu instrumentiem un 
attiecīgajiem reģioniem un valstīm;

Or. en

Pamatojums

Grozījuma mērķis ir nodrošināt, lai izglītības izdevumus saistībā ar dažādiem ārpolitikas 
instrumentiem nesegtu uz citu attiecīgajos tiesību aktos noteikto mērķu īstenošanas rēķina.

Grozījums Nr. 5

Lēmuma priekšlikums
7. panta 2. punkta b) apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) gada budžets, līdzekļi sadalījumā pa 
dažādiem programmas pasākumiem un
indikatīvas dotāciju summas;

(b) gada piešķīrumi un līdzekļu sadale pa 
dažādiem programmas pasākumiem, kā arī
indikatīvas dotāciju summas;

Or. en

Pamatojums

Šis formulējums ir precīzāks un atbilst iepriekšējiem tiesību aktiem šajā jomā.


